
Colección de leyes y decretos 19091 
 

 

PODER EJECUTIVO 
 

N° 11.—CLETO GONZÁLEZ VÍQUEZ,--PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE 

LA REPÚBLICA DE COSTA RICA, 

 
 De conformidad con el artículo 14 de la Ley de Elecciones vigente y en 

cumplimiento de lo dispuesto en el inciso c) del artículo I transitorio de la ley nº30 de 22 de 

mayo último, 

DECRETA: 

 

 Artículo 1º.—Nómbrase para integrar las Juntas Electorales provinciales y de 

comarca que deben funcionar en el cuatrienio de 1909 á 1913 á las siguientes personas: 

 

Provincia de San José 

 

  

Propietarios 

 

Don Fabián Esquivel, Licenciado don Ricardo Pacheco, Licenciado don Carlos 

Sáenz, Licenciado don Francisco Aguilar Barquero, Licenciado don Víctor Orozco. 

 

Suplentes 

 

Don Santiago Alvarado, Doctor don Nazario Toledo, don Eladio Prado. 

 

 

Provincia de Alajuela 

 

Propietarios 

  

Don Alberto García, Licenciado don Ramón Loría Iglesias, don Alberto Calvo 

Fernández, don Emiliano Fernández, don Ricardo Alfaro. 

 

Suplentes 

 

 Don Jorge Padilla, don Aquiles Acosta, Doctor don Manuel Cabezas. 

 

 

 

 

                                                 
1 Se respeta la ortografía original 



 

Provincia de Cartago 

 

Propietarios 

 Don Nicolás Casasola, Doctor don Manuel Echeverría, don J. Marcelino Robles, 

Doctor don Maximiliano Peralta, don Juan Brenes Avendaño. 

 

Suplentes 

 

 Ingeniero don Nicolás Chavarría Mora, don Jorge Ortíz, don Enrique Sancho. 

 

Provincia de Heredia 

 

Propietarios 

 

 Don Manuel Dobles, Don Alberto Chaverri Alfaro, Doctor don Manuel Flores, Don 

Miguel Rodriguez, Licenciado don Albino Villalobos. 

 

Suplentes 

 

Licenciado don Victor Trejos, don Francisco González Zumbado, don Blas Zamora. 

 

Provincia de Guanacaste 

 

Propietarios 

 

 Don Zacarías Chavarría, don Alejandro Salazar, don José J. Esquivel, don Rafael 

Rivera, don Antonio Garnier. 

 

Suplentes 

 

 Don Pedro Hurtado hijo, don Elías Baldioceda, don Manuel Santos Estrada. 

 

Comarca de Puntarenas 

 

Propietarios 

 

 Don Juan Romagosa, Licenciado don Manuel Pasos, don Pedro Joaquín Chamorro, 

don Go zalo Lizano[sic], Licenciado don Octavio Moya Saravia. 

 

Suplentes 

 

 Don Diego Chamorro, don Bernardino Alvarado, don Manuel J. Torres. 

  

 

 

 



Comarca de Limón 

 

Propietarios 

 

 Don Federico Gólcher, don Crisanto Fernández, Doctor don Emilio Echeverría, don 

Juan Rafael Mora Escalante, don Ricardo Mora Fernandez. 

 

Suplentes 

 

 Doctor don Isaac Guerra, don Luis Acosta, don Luis Morales R. 

 

Artículo 2º.—Las Juntas indicadas se instalarán, previo el juramento de ley, á las 

doce del día cinco del corriente mes. 

 Dado en la ciudad de San José, á dos de junio de mil novecientos nueve. 

 Cleto González Víquez.—El Secretario de Estado en el Despacho de Gobernación, 

Alfredo Volio. 

 

 


